Tit. 47, 2: f. ganz B 2. (In B 6 steht Tit. 47,3 als 46 vor Tit. 47,2 = 47. — Ü nur B. || 7 aligenam A 5. || cum carro vel (cum Zus. A10) carruca (carruga A 6. 7; vel Zus. A 7) per messem alienam A 6. 7.10. |j caruca⁰ || transiret.4 2—3. |j mult.] culp. iud. A 2. 3. 5—7.9. componatur A 12. 50

3. (*Tit. 45 Sohm*) [De his qui nesciente homine aüquam furtivam rem in domo introduxerit]

Si quis nesciente homine furtivam rem in eius possessione introduxerit, et ibidem inventa fuerit, 45 solidi, culpabilis iudicetur, vel quicquid ei damnum accesserit, 5 aliud tantum restituat*).

48 (46) [De quadrupedibus, si hominem occiderint]

1. Si quis quadrupes hominem occiderit, ipse quadrupes, qui eum interfecit, in medietate weregeldi suscipiatur, et alia medietate dominus quadrupedis solvere studeat absque fredo; quia quod quadrupedes faciunt, fredo non exigitur.

IO *) *In A 5 hier folgender Zusatz (= 85,1 letzter Satz und 85, 2; fehlt dort):* Si autem negare [so] et convictus fuerit, capitale cum texaga et dilatura culpabilis iudicetur. Si quis peculium in messe adpraehenso ad paricum manare [so statt minare] non permiserit, 15 sol. culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret quod hoc non fecisset.

B-Text: *Tit. 47,3 = 47 B: 3 possessionem || Tit. 48 = 48 B: 48,1: 7 interfecerit || 15 8 medietatem weregildi || aliam medietatem || 9 (faciunt,) fredus || danach] inde Zus.*

levaverit' (*l. III; E, Hn: germina produxerit*), erpicem (50 *l. 2. 4ff.; 3: carrugam*) traxerit aut cum carro sine via transierit, . . . sol. 15 (*///, H; übr.: sol. 3*) c. i. *Sal 34, 3: Si quis per messem alienam (3—6, H: alienam messem) iam palmitantem sine via . . . {5/6: cum carro) transierit (1: transversaverit) . . . sol. 15 c. i.*

20 *Zu Tit. 47, 3 vgl. Sal 34, 4: Si quis per malo ingenio in curte alterius vel in casa vel ubilibet (so 3,H; E: ubicumque; 1,2: quodlibet [[loco]]; 5/6: ubi et ubi) aliquid 'de furto' (so 1; f. 3; übr. ähnlich; H: de furato; Hn u. E: quod furatum est) miserit nesciente domino (5/6: cuius curtis est; ///: cuius domus est; 2: cuius domus vel curtis est; H, E: cuius possessio est; l. 1 u. 3) et ibidem (H: ubi) inventum fuerit (et — 25 fuerit l. ///), (H, E: ille [nur E] qui 'per malum ingenium' [nur E] hoc miserat), . . . sol. 62% c.i.*

Zu Tit. 48 vgl. Sal 36. — Ü: De quadrupedibus, 'si hominem hocciderint' (H: qui hom. laedunt).

Sal 36, Text: Si quis homo ex quolibet quadrupede(m)' (E: pecude) domestico 30 (-cum) fuerit occisus et hoc per testibus 'potuerit adprobare (so oder ähnlich 3ff.; 1/2: fuerit adprobatum), 'dum ille dominus pecoris antea legem non adimplevit' (so III, ähnlich 5/6, H, E; f. 1—4), medietatem 'conpositionis' (///, H: de ipsa leude) dominus*

A 1—10.12. B auß. 21. 22.

Tit. 47, 3: (Ü nur B; zu B 6 s. S. 98 Z. 47.) 3 nescientem hominem A 5. 7.12. -tem -ne 35 A 3. -ti -ni A 9. (homine, nicht domino auch A 6, gegen Sohm). || furgivam A 2. furtivum A 5—7. || possessione A 1. 2. 4. 9. -nem übr. || 4 45] 15 A 12. B 2. || quidquid A 1. quodquod (qflqd) A 5. quotquot A 6. 7. || accesserit] cessaverit-A 4. |j 5 alium A 1—3.5—7.9. || res stituat A 5.

Tit. 47, 3 Zus.: 10 autem korr. aus quis gl. Hd. A 5. || 11 capitale korr. aus -tare gl. Hd. A5. || 13 xu sol. A 5 (12 sol. Sohm irrtümlich).

40 *Tit. 48, Ü: quadropedes B 2. || occiderit 4 3.*

Tit. 48, 1: 7 Si quis] Quod si A 9. || quadrupes⁰ || hominem — quadrupes l. A 1. 2. (Gl.) || ipsi A 3. ipsa A 5. B 14. ipsum A 6. 7. || danach] quadrupes⁰ || eum] eam A 2. 3. || interfecit A 4.6. interfecerit⁰ übr. j] 8 in l. A3. B 14.19. || medietatem A3. || weregeldi⁰ || weregeldi — medietate l. A 6. 7. (GL). || alia medietate A 4. B 2. 6. -am -tem übr. || (dominus) 45 quadrupedis⁰ || 9 (absque) fredo⁰ j] quia l. A4. || quod] über d. Zeile nachgetragen gl. Hd. A 5. ea quae A 6. 7. || quadrupedes⁰ || facium⁰ l. 1.2. || fredo⁰ -us A 3. 6—10. 12. B. || danach] inde Zus. A 9.12. B 1—3. 5. 6. 8—18. 20. exinde Zus. A 3. 8.10. B 4. 7.19. so Zus. vor fredus A 6. 7. |i exigitur Aß. 7. B 9.13.19. 20. exiatur B 17. oxitur A 3. B 14. so, korr. exigitur gl. Hd. B6.

2. Quod si quadrupes quadrupedem interfecerit, dominus quadrupedis quadrupedem mortuum vel*) debilem*) recipiat, et eum, qui alium interfecit, a domino <eius>**), cuius quadrupes est interfecit, <ipsum quadrupedem>***) tribuat, aut quantum interfecit vel*) debilis*) prius valuerit.

49 (47) [De vestigio minando]

Ö

1. Si quis animal suum per vestigium sequerit et usque tertio die ad domum cuius vel in qualibet loco eum invenerit, liceat ei absque intertiato revocare.

2. Quod si in domo fuerit et ei scludinium, cuius est domus, contradixerit, ut für habeatur.

*) so ohne wesentl. Variante alle Hss.; ist nachträglicher Einschub.

10

**) so falsch alle Hss.

***) so alle Hss. (ipse -em A 2); entbehrlich, da es eum qui alium interfecit wiederholt.

B-Text: Tit.48,2: || 3 aut] et || 4 valuerat || danach] solvatur Zus. \ \ Tit. 49 = 4:9 B: 49,1: 6 sequitur || usque/. || 6/7 in domo cuiuslibet || 7 quolibet || Tit. 49,2: Sscrutinium || contradixerat

15

ipsius quadrupedis cogatur exsolvere. Ipsum vero quadrupedem 'auctorem criminis' (f. III, H) restituat requirenti (I: requ. rest.).

Zu Tit. 49 vgl. Sal 37. — Ü: De vestigio minando.

Sal 37, Text: Si quis bovem aut (4 Zus.: vaccam) caballum vel qualibet 'animal' (///: pecus) 'per (in) furtum' (/ 4) perdiderit et eum, 'dum per vestigium (III: 20 vestigio; per fehlt) sequerit' (E: per vestigium sequendo) consecutus fuerit 'usque in' (E: infra) tres noctes (H: tertia nocte): 'si' (et) ille, qui eum duxerit, aut emisse aut cambiasse dixerit ... (das Folgende nicht mehr einschlägig).

Zu Tit. 49, 2 vgl. LBurg. 16,1: Quicumque vestigium de quolibet animali secutus fuerit et ad domum alterius vestigio ducente pervenerit 'et si i3, cuius domus est, intrandi 25 et inquirendi licentiam contradixerit' ... (so nur in Herolds Druck, sonst breiter ausgeführt), pro füre teneatur obnoxius.

A 1—10. 12. B auß. 21. 22.

Tit. 48,2: 1 Quod si] Si autem A 9. \ \ quadrupes⁰ || quadrupedem⁰ || 1/2 interfec.⁰— quadrupedem/. A 2.4. 5. B18. (Gl.). || 1 quadrupedis⁰ || 1/2 quadrupedem⁰ || 2 debidem A 3. 30 vilem A 12. devilem B 2. \ \ eum j. A4. || interfecit A 6. 7. inter (fec. / am Zeilenende) A 4. interfecerit⁰ übr. || danach] est Zus., wohlv. gl. Hd. ausgestrichen A 4. et Zus. A 10. || a (domino) JA9.B 13. ad A 5.10. B2.4. a übr. \ \ 3 quadrupes⁰ || nach est] et Zus. A1. 2. 11 ipse A 2. || quadrupedem⁰ || aut] ut A 1. 2. 5. et A 10.12. B. f. A 6. 7. \ \ 4 debiles A 12. B 4. debile pecus A 6. 7. || prius] plus A 3. 6. 7. f. B 15.19. || valuerat A 10.12. B auß. 17.19. debuerat B19. || 35 danach] solvat Zus. A 6. 7. 9. solvatur Zus. A 8.10.12. B. sol. v culp. Zus. A 3 (vgl. Buchner, Textkr. Unters. Zgs. 391).

Tit. 49,1: 6 seq.] requeret A 5. sequitur A 10.12. B. || usque/. A 10.12. B. || tertio die] ad tertium diem A 6. 7. || ad (domum)] a A 1. in A 6. 8.10.12. B. \ \ domo A 1. 6.10.12. B. || 7 cuius] /. A 6. 7. cuiuslibet A 9.10.12. B. || quolibet A 5. 7. 8.10.12. B. || loco eum] locum A 6. 7. \ \ ei /. A 12. || absque] ab A 5. \ \ intert.] tertiato A 9. || intertatore vocare trennen A 2. 5. und wohl A 3.

Tit. 49, 2: 8 domum A 2. 3. || et/. A3. || ei/. A6. 7. || scludinium A 1—4. 9. B 8 (wohl Vulgärlatein. Umbildung von scrutinium). cludinium A 5. claudinium A 6. 7. (eis cludinium A 12). scrutinium A 10. B auß. 8. || contradixerat B 1. 2. 6—9.12.16.17. -dicerat B 14.

i&

3. Quod si ibidem violenter ingressus fuerit, ter quinos solid, multetur, aut cum sex iuret.

50 (48 und 49) [De adfatimire]

1. (Tit. 48 Sohm) Si quis procreatione filiorum vel filiarum non habuerit, omnem
5 facultatem suam in presentia regis, sive vir mulieri sive mulier viro seu cuicumquelibet
de proximis vel extraneis adoptare in hereditate vel adfatimi[[re]]*) per scripturarum
seriem seu per traditionem et testibus adhibetis, secundum legem Ribvariam licentiam
habeat.

2. (Tit. 49 Sohm) Quod si adfatimus fuerit inter virum et mulierem, post disces-
10 sum amporum ad legitimos heredes revertatur, nisi quantum, qui pare suo super-
vixerit, in elymosina vel in sua necessitate expenderit.

51 (50) [De testibus adhibendis]

1. Si quis testes ad mallo ante centenario vel comite, seu ante duci, patricio
vel rege necesse habuerit, ut donent testimonium, et fortasse testes noluerint ad placi-
15 *) adfatimi⁰ Hss.

B-Text: Tit. 49,3:1 ter quinos] 15 || Tit. 50,1,2 = 50. 51 B: Üs.unt. Z. 32f. 50,1:
4 procreationem || 6 hereditatem || adfatimi || 7 adhibitis. || Tit. 50,2: Üs.unt.
Z. 32. || 10 amborum || quantum] tantum || parem suum || Tit. 51 = 52 B: 51,1:
13 mallum || centenarium || comitem || ducem || patricium || 14 regem

20 Zu Tit. 51 vgl. Sal 49. — Ü: De testibus 'adhibendis' (nur H u. E).

Sal 49,1: Si quis testes necesse habuerit, ut donent (1, 4, III, H: ut donet; ut
d. /. 2 und E; 5/6: daxe) et fortasse ^ctestes noluerint' (1,2,4—6: t. nolunt;
H: testis non vult) ad placitum venire: ille qui eos neecessarium (so 2, 4, H; 1:
necessarius; 3,5,6,E: -ria; übr.: necesse) habet (1—6: (ad) satisfacere), manire
25 illos (eosi) ^fcum testibus' (/. 2,3) debet (1, 4, 6: ad placitum), ut ea quae sciunt

A 1—10.12. (in A 13 scheinen kleine Stücke von Tit. 51 erhalten zu sein; ohne Varianten).
B auß. 21. 22.

Tit. 49, 3: 1 fuerit ingressus A 5. || quinus A 2. quinis A 10. quonon A 1. || ter qu.] 15
B. || multetur] culp. iud. A 2. 6. 7. comp; A 9. || 2 sex] 12 A 5.

30 Tit. 50,1,2 = ein Titel A 4. 5 (nach Kap.-Verz. und Fehlen der großen Majuskel am Text-
anfang von 50, 2). A2.6.7.; —zwei Titel A 3. 9.10.12. B. (nirgends deutliche Kapiteltrennung
AI). — Ü: so hier keine Hs. De adfatimire⁰ zu 50, 2 in B; De acramire zu 50, 2 A3. In A3.
B zu 50,1 die Ü: De homine (-nem A 3) qui sine heredibus moritur. — Vgl. Kap.-Verz. A 4.

Tit. 50, 1: 4 procreatione A 1. 4.7.12. -nem übr. || vel] aut A 5. 10. || 5 presentiam
35 A 5. || regis korr. gl. Hd. aus! A4. || mulieri] muliere A 1. 2. mulieris A 3. sive mulier (so vor
vel mulier) A 6. 7. || sive (vor mulier) A 4.9. B 3. 11. 12.14. 16. vel übr. j] mulier] mulieres
A 5. || viro] viri A 5. -rura A 9. || seu] suo A 6. 7. B 17. || cuicumquelibet] cumquelibet A 4. 5.
cum quelibet A6.7. || 6 vel /. A 5. || straneis A 1. extraniis A 2. || adobtare A 3. B 1. 9. 13.
19. adportare A 6. 7. || hereditatem A 2. 3. 9.10.12. B. || adfatimi A 1. 2. 4. B übr.^o ||
40 7 seriem /. A 4. 6. ferrem A 12. || testibu A4. || adhibetis A 1—3.10. adhibendis A 5. ad-
hibendos A 4. adhibitis übr. || ribuarium⁰.

Tit. 50, 2: hier ü zu Tit. 50 d.A. in A 3. B, s. ob. Z. 32f. 9 adfatimus⁰ || 10 amporum A 4.
amborum übr. || legitimus heredis A 1. 3. -mis -des A 2. j] quantum A 4. tantum übr. ||
qui] quae A 1. 5—7. || pare] so, am Band v.gl.Hd.: vel patre A 6. patri A 7. patrem A 8. 10.
45 B 7. so, t rad. B 3. parentem B 2. parem A 9.12. B übr. || suum A 9.10. 12. B. su© A 5. ||
10/11 supervixerit] vixerit A 5. || 11 expanderit A 9. expenderet A 2. 3. 5.

Tit. 51,1: 13 testis A 1—3. || mallum A 5. 6. 9.10.12. B. mallo, korr. malleum (so)and.
Hd. A7. || centenarium A 5. 6. 9.10.12. B. || comitem A 5. 6.10.12. B. || duci A 4. duce
AI—3. 7. duae A 9. ducem übr. || patricium A 5.10.12. B. || 14 rege A 2. 4.6. 7. 9. regi A 1.3.
so regem übr. || ut]et.4 5. || donet A 3. doment A 5. || testis A 1. 3. || noluerunt A 1—3.5. ||

turn venire, ille, qui eos necessarium habet, manire illos debet, ut testimonium, quod sciunt, iurati dicant.

2. Quod si noluerint aut*) falsum testimonium praebuerint, et hoc adprobatum fuerit, unusquisque de illos testes**) ter quinos solidos multetur.

52 (51) [De eo qui grafionem ad res alienas invitat]

5

1. Si quis iudicem fiscalem ad res alienas iniuste tollendas, antequam ei fidem fecerit aut eum ad strude admallatum habuerit, invitare presumpserit, bis vicanos et quinos solidos multetur.

2. Quod si quis iudex fiscalis amplius quam lex Ribvaria contenit, tulerit, bis vicanos et quinos solidos multetur.

10

*) *so richtig, wohl durch bloße Konjektur, B 3. et alle libr.*

**) illos testes A 2. Ulis testibus A 12. illos tres testes A 1. 3—5. 7. Ulis 3 testibus übr.

B-Text (noch Tit. 51,1): 1 necessarios || manire || testimonium || Tit. 51,2: 3 aut] et || 4 Ulis 3 testibus || ter quin.] 15 || Tit. 52= 53 B: 52,1: 15 7 eum /. || strudem || 7/8 bis vic. et qu.] 50 || Tit. 52, 2: 9 continet || 9/10 bis vic. et qu.] 50

(50 E; 1—6: noverunt oder ähnlich) iurati (so 1—6; E: iurantes) dicant (///, H: ut (de) eo, quod viderunt, testimonium praebeant).

Zu Tit. 51, 2 vgl. Sal 49, 2: Si 'vero' (so III u. E; 1—6. 8 u. H: venire) noluerint (Hiß, E: 20 nol. venire) et eos sunnis non detenuerit (I u. 4: tricaverit), . . . sol. 15 c. i.

Sal 48,1: Si quis falsum testimonium praebuerit (I: perhibuerit), . . . sol. 15 c. i.

Zu Tit. 52 vgl. Sal 51. — Ü: De eo qui grafionem ad res alienas (E: tollendas) iniuste 'invitat' (so 9; 4,7, 8, E: invitaverit).

Sal 52,1: Si quis grafionem ad res alienas (///, E: iniuste) tollendas invita- 25 verit (so 5ff.), 'antequam eum per legem habeat admallatum aut consecutum, quod ei in mallo fidem fecisset' (so H; übr. stark variant; I: et legitime eum iactivum aut admall. non habuerit; 3: antequam mallatus fuerit aut fides ei facta fuerit usw.), . . . sol. 200 c. i.

Sal 52, 2: Si vero grafio 'invitatus' (/. 4—6) supra legem^f aut debitum' (/. 2; I Zus.: 30 iustum) aliquid amplius (so 3,III,E) tulerit: aut se redemat aut de vita comp.

A 1—10.12. B auß. 21. 22.

Noch Tit. 51,1: 1 illi A 1. 3. || eos] so korr. aus eum gl.Hd.A1. eum B 2. || necessarios A 9.10.12. B auß. 2. || manire⁰ || nach ut] ad Ztts. A4. || testimonium A 4. testimonia A 6. 7. testimonium übr. || quod] que A 6. || 2 sciant A 9. esciunt A3. || iurati] iurari A 3. 35

Tit. 51, 2: 3 aut B 3. et übr. || fassum A3. || testimonium, korr. testimonium gl. Hd-A4. || perhibuerint A 3. probaverint A 6. 7. dixerint B 3. || hoc f. A3. || 4 illos testes] a. ob. Z. 12. || quinis A 10.12. || ter quinos] 15 JB. || multetur] iudietur (culp./.) A 2.

Tit. 52, Ü: grafionem⁰ || invitant A 3.

Tit. 52,1: 7 aut]ut A 1. 6. 7. B 6. || eum⁴ 4.f.übr. || ad/. A 3. 6. 7. B 8.14. || strude⁰ || 40 danach] aut Zus. A 3. || amallatum A 3. || habuere⁴ 4. f.] 7/8 bis vicanos et quin.] 50 A10. B. || 7 vicinos A 1. 7. vigenos A 3. viginos A 2. vicenis A 9.12. || 7/8 et quinos /. A4. || 8 quinnos A 2. quinis A 12. ||

Tit. 52,2: 9 quis /. A6.7.9. || ficalis A3. || legem ribuariam B 19. || lex] res A1. 2. 4.5. f. B17. || ribvaria⁰] tributa A5. || contenit⁰ || tulerit⁰ || 9/10 bis vic. et quin.] 50 A10. 45 B. || 10 vicinos A1.2.7. vigenos A 3. vicenis A 9.12. || quinis A12. || multetur] componatur A 9.

53 (52) [De re prestata]

Si quis rem suam alio prestiterit et placitum indixerit*), quod si super placitum rem prestitam retinere praesumpserit, ter quinos solidos multetur.

54 (53) [De eo qui grafionem interfecerit]

5 I. Si quis iudicem fiscalem, quem comitem vocant, interfecerit, ter ducenos solidos multetur.

2. Quod si regius puer vel ex tabulario ad eum gradum ascenderit, sexies quinquagenos solidos multetur.

55 (54) [De corporibus expoliatis]

10 i. Si quis autem hominem mortuum, antequam humetur, expoliaverit, si interrogatus confessus fuerit, bis trigenos solidos multetur. Si autem negaverit et postea

*) et placitum indix. /. A I.

B-Text: Tit. 53 = 54 B: 2 alii || 3 retinere || ter quinos] 15 || Tit. 54 = 55 B: 54,1: 5 ter duc] 600 || Tit. 54,2: 7/8 sexies quinq.] 300 || Tit. 55 = 565: 55,1: i5 10 humetur] sepeliatur || 11 bis trig.] 60

Zu Tit. 53 vgl. Sal 52. Ü: De rem prestitam (variant praestitam).

Sal52, Text: Si quis alten' de rebus suis' (f2; andere Stellung 1) aliquid 'prestiterit'⁹ (praestaverit lila) et ei noluerit reddere .. . (es folgen drei Nachfristsetzungen mit je 3 Schill. Buße und sodann:) sol. 15 c. i.